
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRESI Nº 1.449 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO DO CONVÊNIO Nº 14/2024, 

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E O 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

MINERAIS DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO - DRM-RJ, COM A FINALIDADE 

DE COLABORAÇÃO NA ANÁLISE 

TÉCNICA DE PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS DE 

REGULARIZAÇÃO DE USO DE 

RECURSOS HÍDRICOS. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

48.690, de 14 de setembro de 2023, e  

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-E-07/002.4923/2016, e 

 



 

Folha 2 de 2 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Bernardo Ramos Carneiro Leão - ID: 5126146-4, para o 

exercício das atribuições de Gerente Executivo do Convênio n.º 14/2024, celebrado 

entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA e o Departamento de Recursos Minerais 

do Estado do Rio de Janeiro - DRM-RJ, cujo objeto é estabelecer os termos e condições 

mediante os quais o DRM-RJ cooperará na análise dos processos administrativos em 

trâmite de regularização de uso de recursos hídricos, com previsão de repasse dos custos 

com a análise dos processos administrativos, do INEA para o DRM-RJ, decorrentes do 

desenvolvimento destas atividades. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 05 (cinco) de setembro de 2025. 

 

Rio de Janeiro, 08 de outubro de 2025 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

 

Publicada em 10.10.2025, DO nº 187, página 27. 

 

 

 

 

 

 

 

 


